
Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 

 

 

 

 

 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ (26/2024) 

της 246ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της 15.03.2024 

 

ΘΕΜΑ : Πρόταση τροποποίησης του άρθρου 25 του Ν.3911/2011 αναφορικά με την 

θεσμοθέτηση της χορηγούμενης στους εξεταστές των υποψηφίων για την 

ευρωπαϊκή άδεια μηχανοδηγών (άρθρο 25 §1 (α) του Ν.3911/2011) αποζημίωσης. 

 

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ 

 

Έχοντας υπόψη : 

1. τις διατάξεις : 

α. του Ν. 3891/2010 (ΦΕΚ Α’ 188/4.11.2010) «Αναδιάρθρωση, εξυγίανση και ανάπτυξη 

του ομίλου ΟΣΕ και της ΤΡΑΙΝΟΣΕ και άλλες διατάξεις για το σιδηροδρομικό τομέα». 

β. του Ν. 4727/2020 (ΦΕΚ Α’ 184/23.9.2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 

στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις». 

γ. του Ν. 3911/2011 (ΦΕΚ Α’ 12/8.2.2011) «Πιστοποίηση των μηχανοδηγών και άλλες 

διατάξεις». 

δ. του Ν.4632/2019 (ΦΕΚ Α’ 159/14.10.2019) «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 

των Οδηγιών 2016/797, 2016/798 και 2016/2370 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου και άλλες διατάξεις». 

ε. του Ν. 4530/2018 (ΦΕΚ Α’ 59/30.3.2018) «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών και άλλες 

διατάξεις». 

2. τις διατάξεις : 

α. της με αριθμό ΑΣ19/οικ.49045/5005 (ΦΕΚ Β’ 3178/29.19.2012) κοινής υπουργικής 

απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, 

Αθήνα,  15/03/2024 

Αριθ. Πρωτ. : 1072 

ΑΔΑ: 6ΞΩ2ΟΚΠ2-ΟΨΖ



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 

Μεταφορών και Δικτύων - Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού 

με θέμα «Αναγνώριση εξεταστών μηχανοδηγών και υποψηφίων μηχανοδηγών». 

β. της με αριθμό ΑΣ19/οικ.53229/395 (ΦΕΚ Β’ 2838/16.7.2018) κοινής υπουργικής 

απόφασης των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων – Υποδομών και Μεταφορών 

με θέμα «Αναγνώριση των εκπαιδευτικών κέντρων υποψηφίων μηχανοδηγών και 

μηχανοδηγών». 

γ. της με αριθμό 7690/11.5.2018 (ΦΕΚ Β’ 1691/15.5.2018) απόφασης της Ολομέλειας 

της ΡΑΣ με θέμα «Απόφαση της ΡΑΣ σχετικά με τα προσόντα, τους όρους και τις 

προϋποθέσεις χορήγησης πιστοποίησης επάρκειας εκπαιδευτών για την εκπαίδευση 

μηχανοδηγών». 

δ. της με αριθμό 8664/28.9.2018 (ΦΕΚ Β’ 4687/18.10.2018) απόφασης της Ολομέλειας 

της ΡΑΣ με θέμα «Τροποποίηση της 7690/11.5.2018 (Β 1691) απόφασης της 

Ολομέλειας της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων (ΡΑΣ) σχετικά με τα προσόντα, τους 

όρους και τις προϋποθέσεις χορήγησης της αρχικής πιστοποίησης επάρκειας και της 

ανανέωσης της των εκπαιδευτών κέντρων εκπαίδευσης και κατάρτισης μηχανοδηγών 

και υποψηφίων μηχανοδηγών». 

ε. της με αριθμό 9442/14.1.2019 (ΦΕΚ Β’ 359/11.2.2019) απόφασης της Ολομέλειας της 

ΡΑΣ με θέμα «Καθορισμός προσόντων, όρων και προϋποθέσεων χορήγησης της 

αρχικής αναγνώρισης και της ανανέωσης της των εξεταστών των κέντρων 

εκπαίδευσης και κατάρτισης μηχανοδηγών και υποψηφίων μηχανοδηγών». 

στ. της με αριθμό 10720/15.7.2019 (ΦΕΚ Β’ 2962/18.7.2019) απόφασης της Ολομέλειας 

της ΡΑΣ με θέμα «Διαδικασία απόκτησης άδειας μηχανοδηγού – Οργάνωση και 

καθορισμός διενέργειας εξετάσεων για την απόκτηση άδειας μηχανοδηγού». 

ζ. της με αριθμό 939/1.4.2022 (ΦΕΚ Β’ 1904/18.4.2022) απόφασης της Ολομέλειας της 

ΡΑΣ με θέμα «Καθορισμός προσόντων, των όρων και των προϋποθέσεων χορήγησης 

της αρχικής αναγνώρισης και της ανανέωσης των εξεταστών των κέντρων 

εκπαίδευσης και κατάρτισης μηχανοδηγών και υποψηφίων μηχανοδηγών». 

3. την υπ. αριθμ. πρωτ. 1001 / 12.03.2024 Εισήγηση της Προέδρου προς την Ολομέλειας 

της ΡΑΣ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1. την έγκριση της πρότασης τροποποίησης του άρθρου 25 του Ν.3911/2011 «Πιστοποίηση 

των μηχανοδηγών και άλλες διατάξεις» με την προσθήκη 8ης παραγράφου με το 

ακόλουθο περιεχόμενο: «Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών και Υποδομών και Μεταφορών καθορίζεται η αποζημίωση για κάθε εξεταστή 

ΑΔΑ: 6ΞΩ2ΟΚΠ2-ΟΨΖ



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 

που εκτελεί την εξέταση και τον έλεγχο των, κατά τα ειδικότερα αναφερόμενα στην 

παράγραφο 1 περίπτωση α) του παρόντος άρθρου, απαιτούμενων προσόντων των 

υποψήφιων μηχανοδηγών καθώς και κάθε σχετικό με την ενλόγω αποζημίωση θέμα». 

2. τη χορήγηση στην Πρόεδρο της Αρχής σχετικής εξουσιοδότησης προκειμένου να 

υποβάλλει στο Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών τη σχετική Απόφαση και τα 

συνημμένα με αυτή έγγραφα. 

 

 

 

 

 

 

 

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ ΕΓΓΡΑΦΑ: 

i. Η με αριθμό ΑΣ19/οικ.49045/5005 (ΦΕΚ Β’ 3178/29.19.2012) κοινή υπουργική απόφαση 

των Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών 

και Δικτύων - Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού με θέμα 

«Αναγνώριση εξεταστών μηχανοδηγών και υποψηφίων μηχανοδηγών». 

ii. Η με αριθμό ΑΣ19/οικ.53229/395 (ΦΕΚ Β’ 2838/16.7.2018) κοινή υπουργική απόφαση 

των Υπουργών Παιδείας και Θρησκευμάτων – Υποδομών και Μεταφορών με θέμα 

«Αναγνώριση των εκπαιδευτικών κέντρων υποψηφίων μηχανοδηγών και μηχανοδηγών». 

iii. Η με αριθμό 7690/11.5.2018 (ΦΕΚ Β’ 1691/15.5.2018) απόφαση της Ολομέλειας της ΡΑΣ 

με θέμα «Απόφαση της ΡΑΣ σχετικά με τα προσόντα, τους όρους και τις προϋποθέσεις 

χορήγησης πιστοποίησης επάρκειας εκπαιδευτών για την εκπαίδευση μηχανοδηγών». 

iv. Η με αριθμό 8664/28.9.2018 (ΦΕΚ Β’ 4687/18.10.2018) απόφαση της Ολομέλειας της 

ΡΑΣ με θέμα «Τροποποίηση της 7690/11.5.2018 (Β 1691) απόφασης της Ολομέλειας της 

Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων (ΡΑΣ) σχετικά με τα προσόντα, τους όρους και τις 

προϋποθέσεις χορήγησης της αρχικής πιστοποίησης επάρκειας και της ανανέωσης της 

των εκπαιδευτών κέντρων εκπαίδευσης και κατάρτισης μηχανοδηγών και υποψηφίων 

μηχανοδηγών». 

v. Η με αριθμό 9442/14.1.2019 (ΦΕΚ Β’ 359/11.2.2019) απόφαση της Ολομέλειας της ΡΑΣ 

με θέμα «Καθορισμός προσόντων, όρων και προϋποθέσεων χορήγησης της αρχικής 

αναγνώρισης και της ανανέωσης της των εξεταστών των κέντρων εκπαίδευσης και 

κατάρτισης μηχανοδηγών και υποψηφίων μηχανοδηγών». 

Η Πρόεδρος 

 

 

Ιωάννα Τσιαπαρίκου 

ΑΔΑ: 6ΞΩ2ΟΚΠ2-ΟΨΖ



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 

vi. Η με αριθμό 10720/15.7.2019 (ΦΕΚ Β’ 2962/18.7.2019) απόφαση της Ολομέλειας της 

ΡΑΣ με θέμα «Διαδικασία απόκτησης άδειας μηχανοδηγού – Οργάνωση και καθορισμός 

διενέργειας εξετάσεων για την απόκτηση άδειας μηχανοδηγού». 

vii. Η με αριθμό 939/1.4.2022 (ΦΕΚ Β’ 1904/18.4.2022) απόφαση της Ολομέλειας της ΡΑΣ με 

θέμα «Καθορισμός προσόντων, των όρων και των προϋποθέσεων χορήγησης της αρχικής 

αναγνώρισης και της ανανέωσης των εξεταστών των κέντρων εκπαίδευσης και 

κατάρτισης μηχανοδηγών και υποψηφίων μηχανοδηγών». 

 

ΑΔΑ: 6ΞΩ2ΟΚΠ2-ΟΨΖ


		2024-03-15T14:58:16+0200
	Athens




